

17.12.2014. Nr. 1-01/319



LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME

Reģ.nr. 90010248231, Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919
E-pasts: fiskala.padome@gmail.com

Padomes sēdes protokols Nr. 8

Stokholmā-Tallinā

2014. gada 15.decembrī-16.decembrī

Sanāksmes vada:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājs J. Platais

Piedalās:

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis (piedalās telekonferences režīmā)	I. Feiferis
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks	I. Eriņš
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	M. Kazāks
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	U. Kāsiks

Sanāksmi protokolē:

Fiskālās disciplīnas padomes sekretāre

D. Kalsone

2014.gada 15.decembra sanāksme sākas plkst. 9:00

Sanāksmes atklāšana – J. Platais

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētājs J. Platais atklāj sanāksmi un izsludina sēdes darba kārtību.

1. Iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana.

Ziņo: J. Platais

Nolēma:

1.1. Apstiprināt 2014. gada 5. decembra Padomes sēdes protokolu.

2. Nākamā gada darbu plāni

Ziņo: J. Platais

J. Platais ziņo par 2015. gada Padomes galvenajiem uzdevumiem (pielikumā darbu plāns). J. Platais aicina diskutēt darbu plānu un nepieciešamos ekspertu iepirkumus.

I. Eriņš ierosina papildināt 2015. gada darbu plānu ar detalizētākiem posmiem atbilstoši Latvijas Stabilitātes programmas ierastajam Finanšu ministrijas laika grafikam.

I. Feiferis ierosina attiecībā uz ekspertu iepirkumu organizāciju meklēt kompromisu starp paaugstinātām prasībām ekspertu kvalifikācijai un nepieciešamo izpētes rezultātu.

J. Platais ziņo, ka nākamā gada sākumā ir svarīgi uzsākt darbu pie Saprašanās memoranda noslēgšanas ar Finanšu ministriju. Memoranda mērķis ir raitas sadarbības un informācijas apmaiņas

nodrošināšana starp iestādēm.

I. Feiferis izsakās, ka būtu aktuāli izskatīt strukturālo reformu īstenošanas progresu, t.i. kādas bija SVF, OECD, EK rekomendācijas, kas ir paveikts un kāds būtu Padomes viedoklis.

D. Kalsone izsakās, ka gada sākumā arī jāizstrādā iestādes gada pārskats, savukārt 2014. gada decembrī nepieciešams pabeigt finanšu gadu, t.sk. attiecībā uz decembra darba samaksas izmaksu.

J. Platais izsakās, ka attiecībā uz ekspertu iepirkumiem ir šobrīd divas galvenās tēmas, kas ir aktuālas Padomes darba nodrošināšanai, t.i. nodokļu politikas grozījumu ietekme uz ekonomiskas attīstību un budžeta plānu un izpildes salīdzinājums. Iepirkumu procedūrā būtu lietderīgi pirmajā kārtā aicināt uz sarunām un pēc kompetēču novērtējuma sarunām vērt valā finanšu piedāvājumu. Iepirkuma komisijā arī 2015. gadā lūdzam piedalīties I. Jermacāni.

M. Kazāks izsakās, ka, organizējot sarunas ar Finanšu ministriju par Saprašanās memorandu, būtu aktuāli arī skaidrot Finanšu ministrijai patstāvīga analītiķa un tehniskā atbalsta personāla nepieciešamību Padomē. Finanšu analītiķa galvenais uzdevums būtu saistīts ar makroekonomisko rādītāju prognožu modeļa izstrādi, lai varētu pildīt FDL noteiktās prasības.

I. Eriņš ierosina, ka labākai darbu plānošanai attiecībā uz 2016. gada budžetu un raitākai sadarbībai būtu lietderīgi uz nākamo Padomes sēdi varētu aicināt Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas priekšsēdētāju K. Šadurski. I. Eriņš arī ierosina, ka iepirkumu organizācijā var izskatīt iespēju piesaistīt augstskolu doktorantus.

J. Platais ierosina, ka raitākam darbam attiecībā par EKS korekcijām ir aktuāli tikties ar CSP pārstāvjiem. Attiecībā uz budžeta bāzu izpildes efektivitāti būtu svarīgi izlasīt Valsts kontroles ziņojumus un ministrijām atgādināt arī par šo darāmo darbu. J. Platais arī ierosina, ka, ņemot vērā 2016. gada budžetu, kurā nav paredzēta 0,1% fiskālā nodrošinājuma rezerve, Padomei jābūt gatavai uz to, ka būs bieži neatbilstības ziņojumi, kas Ministru kabineta lēmumu dēļ pārkāps FDL nosacījumus. Šādos gadījumos J. Platais aicina piemērot elektronisko saskaņošanas procedūru.

J. Platais ziņo, ka ir saņemts Eiropas Komisijas ielūgums uz ES Fiskālā ietvara semināru (pielikumā) 2015.gada 12.-13.februārī un ierosina darbam seminārā nominēt Padomes priekšsēdētāja vietnieku I.Eriņu un Padomes sekretāri D.Kalsone. Ievērojot, ka viena iestādes pārstāvja aviobiļetes un viesnīcas izmaksas sedz Eiropas Komisija, paredzēt nepieciešamās komandējuma izmaksas 2015.gada finansēšanas plānā otram Padomes pārstāvim.

Nolēma:

2.1. Apstiprināt Padomes darba plānu tā pirmajā redakcijā.

2.2. Lūgt Finanšu ministriju iesniegt Latvijas Stabilitātes programmas izstrādes detalizēto laika plānu.

2.3. Uzdot Padomes sekretārei izstrādāt vēstules projektu Finanšu ministrijai par Saprašanās memorandu un alternatīvām iespējām attiecībā uz makroekonomisko prognožu validāciju vai patstāvīgas analītiķa amata vietas atvēršanu Padomē.

2.4. Uzdot Padomes sekretārei izstrādāt vēstules projektu Centrālajai statistikas pārvaldei par sadarbību saistībā ar EKS korekciju datiem.

2.5. Uzdot Padomes Sekretārei sagatavot iepirkumus par: (i) nodokļu politikas novērtējumu un nodokļu prognožu ticamības novērtējumu, kā arī (ii) budžeta plānu ticamības novērtējumu, balstoties uz iepriekšējo gadu budžeta izpildes datiem.

2.6. Lūgt I. Eriņu, D. Kalsoni un I. Jermacāni turpināt darbu iepirkuma komisijā arī nākamajā gadā.

2.7. Nominēt darbam Eiropas Komisijas organizētā ES Fiskālā ietvara seminārā 2015.gada 12.-13.februārī Padomes priekšsēdētāja vietnieku I.Eriņu un Padomes sekretāri D.Kalsoni.

2.8. Izmaksāt 2014.gada decembrī atalgojumu par 2014.gada decembri.

2014.gada 15.decembra sanākumi slēdz plkst. 11:30.

2014.gada 15.decembra informatīvā sanāksme Zviedrijas Fiskālās politikas padomē sākas plkst. 13:00.

Piedalās Zviedrijas Fiskālās politikas padomes pārstāvji: *Joakim Sonnegård* (Biroja vadītājs), *Niklas Frank* (Biroja vadītāja vietnieks), *Karolina Holmberg* (Vecākā ekonomiste) un *Johanna Modigsson* (Ekonomiste).

Klātesošo pieredzes apmaiņas diskusija (pielikumā prezentācija).

Zviedrijas Fiskālās politikas padomei nav formāla līguma ar Zviedrijas Finanšu ministriju. Dibināta 2007.gadā. Pirmajā periodā bija Padomes locekļu pārslodze bez atlīdzības un neliels sekretariāta atbalsts. Taču minēta kārtība drīzumā tika mainīta, radot iespēju Padomei strādāt padomdevēju statusā un sekretariātam nodrošinot pētniecības darbu. Padomi veido 6 pārstāvji un Padomes sekretariātā strādā četri ekonomisti un viens administratīvais darbinieks. Padome tiek vienreiz mēnesī un vienreiz nedēļā norit tikšanās ar Padomes priekšsēdētāju. Bruto samaksa Padomes pārstāvjiem veido 1500 eiro mēnesī par pienākumu izpildi Padomē papildus atlīdzībai pamatdarbā.

Ikgadējais darbs tiek organizēts sekojoši: septembrī ir pieņemts budžets, par kuru līdz nākamā gada maijam Padome sniedz savu slēdzienu, lielā mērā koncentrējoties uz ilgāku periodu gan pagātnē, gan perspektīvā. Analīze biežāk vērtē pagātnes datus un retāk - prognozes.

Padome nenodrošina savas prognozes, taču veic Valdības prognožu salīdzināšanu ar Nacionālā Pētniecības institūta prognozēm. Padome veic sistēmiskās novirzes hipotēzes novērtējumu.

Padomes pārstāvji lielākoties ir augstskolu zinātnieki, kas piedalās ekonomiskajās debatēs gan valstī, gan starptautiskajās konferencēs. Padome organizē semināru par ikgadējo ziņojumu.

Zviedru sekretariāta kolēģi min, ka komentāri attiecībā uz budžetu, kuru gatavo nākošajam gadam ir riskanti, jo ir liela varbūtība tikt ierautiem politiskajās debatēs. Padomei būtu jāatturas no konkrētām, specifiskām rekomendācijām, jo ja veido politiku, tad arī tiek prasīta atbildība par konkrētas politikas īstenošanas sekām. Tādēļ Padome visvairāk izskata politikas variantus un izsaka savu viedokli par to ietekmi uz ekonomisko attīstību.

Padome ievēro stingru praksi, ka visu ko tā pieprasa no ārējiem avotiem, tā arī publicē un nodot sabiedrības lietošanai.

2014.gada 15.decembra informatīvo sanākumi Zviedrijas Fiskālās politikas padomē slēdz plkst. 15:30.

2014.gada 16.decembra informatīvā sanāksme Igaunijas Fiskālajā padomē sākas plkst. 9:30.

Piedalās Igaunijas Fiskālās padomes pārstāvji: *Andrus Alber*, *Lauri Punga*, *Ülo Kaasik* (vienlaikus arī Latvijas Fiskālās Disciplīnas Padomes loceklis), Igaunijas Finanšu ministrijas pārstāvji: *Andrus Säälik* (FPD vadītājs) un *Madis Aben* (FPD analītiķis), kā arī Igaunijas Bankas pārstāvji: *Andres Saarniit* un *Mari Pärnamäe*.

Klātesošo pieredzes apmaiņas diskusija (pielikumā prezentācijas).

Igaunijas Fiskālā padome ir cieši saistīta ar *Eesti Pank*, t.i. tās budžetu nosaka un tehnisko palīdzību lielā mērā nodrošina Igaunijas NCB. Padomi veido 6 pārstāvji un Padomes sekretariātā strādā divi ekonomisti (abiem algu maksā NCB). Pētījumus neorganizē kā ārpalpojumu, visu veic paši. Prognožu modelis pārņemts no NCB.

Ikgadējais darbs tiek organizēts sekojoši: pavasarī tiek sniegts viedoklis par budžeta stratēģiju (Stratēģija ir Valdības dokuments, to neapstiprina Parlaments) un rudenī par prognozēm. Padome sniedzot rekomendācijas neieiet detaļās, saglabā relatīvo skaitļu pieeju. Gatavā kopumā četrus ziņojumus gadā.

Valdība var nepieņemt Padomes atbildi par prognozēm, taču tad tai jāsniedz paskaidrojums.

2014.gada februārī bija jauns budžeta izstrādes likums, tāpat arī pašvaldību budžeta likumiem ir izstrādāti vispārīgie principi, kas tām jāievēro.

2014.gada 16.decembra informatīvo sanākumi Igaunijas Fiskālajā padomē slēdz plkst. 14:00.

3. Pēc sēdes preses relīze

Pēc sēdes diskusija par preses relīzes saturu, akcentējot zviedru padomes domnīcas statusu un igauņu ilggadēji sabalansēto budžetu.

Nolēma:

3.1. Atbalstīt preses relīzes projektu.

Padomes priekšsēdētājs

J. Platais

Sēdes sekretāre

D. Kalsone

17.12.2014. 15:07

1193

D. Kalsone

2917 0372; fiskala.padome@gmail.com